porta, et puis le matin luy rendit. Et, ce fait, vont vers la royne et les aultres dames qui très grant honneur et bonne chère luy firent. Puis vont en la chambre de parement, et illec jouerent à maints jeux, tant que l'eure fut de souper. Alors Saintré prinst congié, et messire Enguerant avecques plusieurs chevaliers et escuyers le retint au soupper; dont tout ce soir et plusieurs jours après ne cessa le deviser de la beaulté et gracieuseté de Saintré et de tous les siens. Et au quatriesme jour le roy vult que la royne le fist convyer et semondre, et les gentilz hommes de sa compaignie, tous à disner; et après les dances et chansons, où Saintré, qui très bien dansoit et chantoit, et aucuns de sa compaignie pleurent très grandement au roy, à la royne et à tous. Et ainsi par chascun jour en celle court estoient festoyez. Et du surplus, pour abregier l'hystoire, je m'en delaisse pour venir au fait.

CHAPITRE XXXIII

Comment Saintré entra pompeusement dedans les lices, avecques mainte belle compaignie de princes et chevalliers qui le conduysoient, et de l'ordre qui y fut.

L'ACTEUR SUR LA VENUE DE SAINTRÉ SUR LES LICES. — Quant le xv^e jour après sa venue fut venu, le jour ordonné de commencer leurs armes, auquel jour tous furent habillez et appareilliez ; à ce dit jour, sur l'eure de dix heures au matin, le roy, comme saige et très honorable prince, pour honnorer les estrangers, envoya à Saintré, pour l'accompaigner, le conte de Cardonne, don Fedrich de Lune, messire Arnault de Parreilles et messire François de Moncade, quatre moult nobles seigneurs et chevaliers de la court, très bien accompaigniez, pour l'honnorer et aller sur les rens ; et ce ordonné, le roy se part, et s'en va sur son hourt, qui à l'ung des costez des lices estoit, très richement tapissié de tous costez, et avecques luy les princes, seigneurs et plusieurs aultres chevaliers et escuyers de son

conseil. Et à sa senestre main, la royne en son hourt, accompagnée de plusieurs princesses, dames et damoyselles de sa court, du roialme, illecques venues pour ces armes veoir. Et quant le roy et la royne furent tous en leurs hours reposez, lors par l'ordonnance du roy, les roys d'armes et heraulx porterent aux deux parties le commandement de faire leurs devoirs. Alors Saintré, qui jà estoit en point comme le commenceur et entrepreneur de l'emprinse, monta à cheval avec toute sa compagnie, et partit par la maniere que s'ensuyt :

Et premier de son logis partirent ses tambourins à cheval, avecques tous les aultres qui estoient venus le convoyer et accompagner, deux à deux.